
KREDITĒŠANAS
INDEKSS 2024 UN VĪZIJA 2030



MODERATORS

Kreditēšanas indeksa metodoloģija 
un rezultāti

Diskusija “Kreditēšana šodien un 
vīzija 2030”

Jautājumu un atbilžu sesijaKristīne Garklāva
Vides aktīviste, 
TV žurnāliste

PASĀKUMA
PROGRAMMA



KREDITĒŠANAS INDEKSS 2024

Ainars Balcers 
Finanšu nozares asociācijas Kreditēšanas komitejas 
līdzpriekšsēdētājs, “Swedbank” Hipotekārās kreditēšanas 
atbalsta daļas vadītājs Baltijā



KREDITĒŠANAS INDEKSA 
IZSTRĀDES PROCESS

Latvijas 
Banka CSB

Finanšu 
nozares 

asociācija
Komercbanku eksperti

Intervijas ar ekspertiem Indeksa aprēķinsInformācijas apkopojums un analīze



KREDITĒŠANAS INDEKSS 

Finanšu nozares asociācijas kreditēšanas indekss ir komplekss mērījums, kas raksturo sabiedrības spēju un 
vēlmi aizņemties, kā arī banku sektora spēju un vēlmi kreditēt. 

100

106
101

117

2018                       2019                    2020                        2021                       2022   2023

130125



BANKU SPĒJA KREDITĒT 

Komercbanku sektorā izsniegto aizdevumu un depozītu attiecība 

Komercbanku sektora brīvo līdzekļu apjoms 

Komercbanku sektora aktīvu apjoms 

Ienākumus nenesošo kredītu  īpatsvars

Banku brīvo līdzekļu un aktīvu 
apjoms pēdējos gados pieaug.

Izniegto kredītu / depozītu 
attiecība saglabājas “veselīga”.

Pozitīvi: saglabājas zems kavēto 
atmaksu jeb ienākumus 
nenesošo kredītu apjoms.

100 104

128
134

159

2018             2019             2020             2021           2022       2023

162



BANKU VĒLME KREDITĒT 

Banku riska apetīte un kredītu 
nosacījumi faktiski nemainās.

Kapitāla atdeve virs vidējā 
līmeņa.

Ēnu ekonomikas īpatsvars ir 
relatīvi augsts.

100

111

80

98 96

2018          2019              2020          2021            2022           2023

108

Kreditēšanas nosacījumi tiek pastiprināti vai atviegloti

Komercbanku riska apetīte 

Komercbanku kapitāla atdeve Latvijā pret ES vidējo rādītāju

Ēnu ekonomikas īpatsvars Latvijā



AIZŅĒMĒJU VĒLME
AIZŅEMTIES

Sabiedrībai izsniegto aizdevumu apmērs

Faktiskais pieprasījums pēc aizdevumiem 

Uzņēmumu peļņa

ES Ekonomikas sentimenta indikators

Izsniegto aizdevumu apmērs 
nav pieaudzis.

Samazinājies kredītu 
pieteikumu skaits.

Izaicinājums – lauksaimniecības 
un meža nozares, ar tām
saistītās rūpniecības nozares.

ES Ekonomikas sentimenta 
indekss saglabājies nemainīgs.

2018           2019            2020            2021             2022            2023

100 102

85

111
112

110



MĀJOKĻU KREDITĒŠANA 2023

182 

225 220 223 221 235 234 

174 174 
202 195 

156 

m
EU
R

Jauni mājokļu kredīti (milj. EUR)

4 176 4 228 
4 387 4 482 4 524 4 593 4 657 4 689 4 670 4 701 4 750 4 761 

m
EU
R

Mājokļu kredīti (portfelis milj. EUR)

* FNA biedru dati

Q1       Q2      Q3      Q4 Q1       Q2      Q3      Q4 Q1       Q2      Q3      Q4

2021 2022 2023

Q1       Q2      Q3      Q4 Q1       Q2      Q3      Q4 Q1       Q2      Q3      Q4

2021 2022 2023



Reģionālais dalījums, jauno kredītu apjoms

721
33%

230
10%270

12%

1 004
45%

2023, €M

638
24%

315
12%

325
12%

1 399
52%

2022, €M

Cita Latvija Liepāja, Jelgava, Valmiera Pierīga Rīga

Rīgas reģiona relatīvā proporcija jauno 
kredītu apjomā samazinājusies (45% 
no kopējā, -7 procentpunkti pret 
2022. g.).

Atsevišķi neizdalītajos Latvijas 
reģionos līgumu kopsumma 
sasniegusi 33% no kopējā jauno 
kredītu apjoma
(+9 procentpunkti pret 2022. g.).

Vidzemes un Zemgales novados jauno 
kredītu apjoms ir relatīvi virs 
Latvijas vidējā līmeņa pret IKP 
(attiecīgi 9% un 10%, vidēji Latvijā 
2023. g. 6,7%).

UZŅĒMUMU FINANSĒŠANA

* FNA biedru dati



AIZŅĒMĒJU SPĒJA
AIZŅEMTIES

Uzņēmēju nodokļu parādu apjoms

Latvijas iekšzemes kopprodukts

Latvijas iedzīvotāju vidējie mēneša ienākumi

Latvijas uzņēmēju uzkrātā kapitāla apjoms

Nodokļu parādu apjoms krīt.

IKP vērojama pastāvīga izaugsme.

Mēneša vidējā darba samaksa 
(neto) augusi no 1006 uz 1119 €.

Audzis uzkrātā kapitāla apjoms.

Avots: CSB dati (2023)

100
109 113

124
131

2018 2019 20212020 2022 2023

141



BŪTISKĀKIE SECINĀJUMI

Pieprasījums pēc kredītiem ir bijis piesardzīgs galvenokārt augsto bāzes 

likmju un pieaugošo izdevumu dēļ.

Mājokļu kreditēšana koncentrējas galvenokārt vietās, kur dzīvo un strādā 

vairāk cilvēku. Iedzīvotāju pirktspēja ir nozīmīgs faktors mājokļu 

kreditēšanā.

Uzņēmumu finanšu pārskati rāda lielāku potenciālu, kas joprojām netiek 

izmantots.

Jomas ar lielāko kreditēšanas potenciālu:

Daudzdzīvokļu ēku energoefektivitātes pasākumi

Zaļā kreditēšana



ILGTSPĒJA 
IR IESPĒJA

ILGTSPĒJA IR 
UZ PALIKŠANU

ILGTSPĒJA IR 
KOMANDAS SPĒLE 

VĪZIJA 2030. GADAM



DISKUSIJA 
“KREDITĒŠANA ŠODIEN UN VĪZIJA 2030”



DISKUSIJAS DALĪBNIEKI

Andris Kužnieks
Eiropas Komisijas pārstāvniecības vadītājas 
vietnieks un Politikas nodaļas vadītājs

Kaspars  Melnis 
Latvijas Republikas klimata un enerģētikas 
ministrs

Kristīne Černaja-Mežmale
Latvijas Bankas padomes locekle

Nora Pastore
Finanšu nozares asociācijas pārstāve, 
Signet Bankas ilgtspējas vadītāja  

Ilze Garoza
KPMG ESG & ilgtspējas konsultāciju 
pakalpojumu vadītāja  



VAIRĀK INFORMĀCIJAS
PAR KREDITĒŠANAS INDEKSU
www.financelatvia.eu


